
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  91Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

Edital Nº 001 – ABERTURA
 PSS Nº 001/2023 – 07/08/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA E PREENCHIMENTO DE DIVERSAS FUNÇÕES
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ 
– FASEPA, criada pela Lei 5.789 de dezembro de 1993 representado pelo 
seu Presidente, torna pública a realização do Processo Seletivo Simplifica-
do – PSS Nº 001/2023, visando a contratação temporária de excepcional 
interesse publico para vagas de Nível Superior, Médio e Fundamental, com 
base na Constituição Federal (art. 37, IX), Constituição Estadual (art. 36), 
Lei Complementar Nº 07, de 25 de setembro de 1991, Decreto Estadual Nº 
1.230, de 26 de fevereiro de 2015, Lei Estadual Nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e Decreto Nº 1.741, de 19 de abril de 2017, alterado pelo Decre-
to 261, de 12 de agosto de 2019, Terceiro Termo de Ajuste de Conduta 
celebrado com o Ministério Público do Estado, e no que couber, de acordo 
com as condições estabelecidas no Edital. Acesso ao Edital completo: www.
sipros.pa.gov.br a partir de 07/08/2023.
 ORDENADOR: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior.

Protocolo: 971000

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 348/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 03 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994 e o Decreto n°. 795, 
de 29 de maio de 2020, publicado no D.O.E. nº 34.316, de 1º de junho de 
2020, que dispõe sobre normas pertinentes a cedência de servidor;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Processo Administrativo Eletrônico, nº 
2023/773112.
RESOLVE:
CEDER a servidora Laura Maria Carvalho Cals Marques, matrícula n° 
57202302/1, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, lotada na Secretaria de 
Estado de Justiça/SEJU, para a Secretaria de Estado das Mulheres - SEMU, 
pelo prazo de até 4 (QUATRO) anos, a contar de 01/08/2023, com ônus 
para o Órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 970908
PORTARIA Nº 340/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 02 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 86, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
– RJU/PA .
RESOLVE:
CONCEDER, 23 (vinte e três) dias de licença por motivo de doença em 
pessoa da família, à servidora: Rita de Cássia Viegas Paulo, matrícula nº 
5470587/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Justiça, con-
forme Laudo Médico Pericial, nº. 103954, no período de 01/03/2023 a 
23/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 970910

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 324 DE 24 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/836343
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJU/STM, 
abaixo identificada, para participar de reuniões referente ao NRJ/STM, com 
o secretário desta SEJU, no período de 01 a 03/08/2023

Nome Cargo Matrícula
JARDIANE VIANA PINTO Assessora 5971989/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 DE JU-
LHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 970729
PORTARIA N° 349 DE 01 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/817237. 
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor das servidoras desta SEJU, 
abaixo identificadas, para execução de Palestra de Capacitação e participa-
ção na Semana Municipal de Prevenção e Combate ao Uso de Drogas, no 
município de Santarém/PA, no período de 28 a 31/08/2023. 

Nome Cargo Matrícula
MARIZA DA SERRA NOGUEIRA Assistente Social 3199762/1

CAMILA MACIEL MARTINS Terapeuta Ocupacional 55587171/3
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E, 01 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 970724
PORTARIA N° 328 DE 05 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/773462
R E S O L V E:
CONCEDER SETE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para Participarem, como palestrante, no evento alusivo à 
Semana Municipal de Prevenção e combate ao uso de Drogas, em Santa-
rém/PA, no período de 24 a 31/08/2023 

Nome Cargo Matrícula
LUCIARA CRISTINA CARDOSO DE MORAES Conselheira/SEGUP 55418730/8
GLENDA ROBERTA MARQUES CASTANHA Secretária de Conselho/SEJU 5945684/2

ELISENA UCHÔA MEDEIROS Conselheira/CONED 5161770/1
GIOVANA DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA Conselheira/SEDUC 5947258/3

 
R E S O L V E:
CONCEDER OITO E MEIA diárias, em favor do servidores desta SEJU, abai-
xo identificado, para participar, como palestrante, no evento alusivo à Se-
mana Municipal de Prevenção e combate ao uso de Drogas, em Santarém/
PA, no período de 24/08/2023 a 01/09/2023 

Nome Cargo Matrícula
EDWIN JUNIOR ARAUJO DA SILVA Gerente 5895108/3

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 05 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 970996
PORTARIA N° 329 DE 05 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/773462
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER SETE E MEIA diária em favor da Colaboradora Eventual, abaixo 
identificada, para participar, como palestrante, no evento alusivo à Semana 
Municipal de Prevenção e combate ao uso de Drogas Paraense, no municí-
pio se Santarém/PA, no período de 24 a 31/08/2023 

Nome Cargo Matrícula
PATRICYA HELENA PINHEIRO DOS SANTOS Colaboradora Eventual Sem matrícula

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 05 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 970983
PORTARIA N° 351 DE 04 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/870837
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor do Secretário Adjunto desta 


